
   
 

 
Protocollo n.1265 /R.I.  

 

Oggetto: Somministrazione di GPL in serbatoio all’Ufficio delle Dogane di Udine-S.O.T. Porto Nogaro, 

fino alla scadenza del 31/05/2018.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTE le note prot. N. 916/RU. del 10/01/2018 e n.6971/RU 05/03/20018 , con le quali l’ufficio delle 

Dogane di Udine ha richiesto con somma urgenza la fornitura di combustibile uso riscaldamento presso la 

S.O.T. DI Porto Nogaro alla ditta Lampogas srl;   

VISTA  la nota prot. n.342 del 05.02.2018  del Consorzio di Sviluppo economico del Friuli (COSEF), che  

ha evidenziato la necessaria regolarizzazione dei rapporti per l’utilizzo dei locali della palazzina ove ha sede 

la S.OT. mediante la stipula di un contratto di comodato che riguarderà anche il rimborso delle spese di 

funzionamento dell’immobile e quindi l’approvvigionamento di GPL; 

CONSIDERATO che la Ditta Lampogas srl  è proprietaria degli speciali serbatoi appositamente installati 

presso l’ Ufficio beneficiario a seguito del rapporto contrattuale  tra la nominata ditta e l’allora proprietario 

della struttura;  

CONSIDERATO il periodo invernale in essere e quindi l’esigenza di garantire alla Struttura la piena 

funzionalità dell’impianto di riscaldamento in uso mediante regolari approvvigionamenti del combustibile 

necessario;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei 

Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00;  



CONSIDERATO che, dall’esame dell’andamento dei consumi dell’ Ufficio interessato nell’ultima 

annualità, si evince che la fornitura di GPL , fino alla fine della stagione invernale 2017/2018,  dovrebbe 

poter essere assicurata con un plafond complessivo di € 9.000 circa (IVA esclusa);  

CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata al budget della Struttura beneficiaria, alla Voce di conto 

FD_05.10.0040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: Z8222B82DA e che il Codice dell’articolo da acquisire 

è: C05.0009.0007 – Approvvigionamento di gas;  

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto 

alla Ditta “Lampogas srl” della somministrazione di GPL da riscaldamento presso l’Ufficio delle Dogane di 

Udine –S.O.T. Porto Nogaro fino al 31/05/2018 e comunque nelle more della stipula del contratto di 

comodato d’uso con il Consorzio di Sviluppo economico del Friuli (COSEF) proprietario dei locali, 

prevedendo un plafond complessivo di € 9.000,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Distretto.  

Trieste, lì 12/03/2018 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


